Quia tu fecisti clam: etiam ego facturus sum rem hanc coram toto Israele, & coram sole. Audiat rursus quid dicat scriptura de mendaciis falorum prophetarum. I. Reg. 22. v. 23. ajebat pius propheta Micha impio regi Ahabo, *Jehova indidit spiritum mendaci ori omnium illorum prophetarum tuorum.* Item Ezech. 14. vers. 9. ait Deus, *Propheta quem pellectus fuerit ut eloquatur verbum (scil. falsum) ego Jehova pelletero prophetam illum.* Idem est judicium de sceleribus aliis. Porrò ex his scriptura exemplis facile judicari potest, justum esse in Deo quod in nobis esset iniquitas. Certe enim iniquità ageret homo qui suo arbitratu acciperet uxorem alterius, eamque alteri viro stuprandam traderet: item qui alium instigaret ad loquendum mendacium. At num audebit Bertius accusare Deum iniquitatem: quem ista fecisse scriptura testatur? Manet igitur, veram esse hanc sententiam, *justum aliquid in Deo esse quod in nobis esset iniquitas.* Verum contra hanc sententiam sic disputat Bertius: *Quin cādem operā dicit, impar Deo esse quod nobis par est: lucem ipsi quod nobis sunt tenebra, supera ipsi quae nobis infera; verum ipsi quod nobis falsum?* Respondeo: Comparat hoc loco Bertius non paria ut paria. Etenim valde dissimilis ratio est exemplorum istorum cum quæstione proposita de justitia Dei & hominum. Exempla illa loquuntur de judicio vero mentis: at proposita quæstio est de justitia humana & divina. Verum judicium mentis de re qualibet unum & idem est in mente Dei & hominum: quia manat ex uno eodemque fonte, nempe axiomatice hoc, Nihil potest simul esse & non esse: quia hoc implicat contradictionem: cui fallitatem inesse aquæ mens Dei ac mens hominum judicat. Itaque quod mens hominis verè judicat esse par, idem mens quoque Dei judicat esse par: nec potest judicare esse impar: quia sic judicaret idem esse & non esse, quod enim est impar, id non est par. Idem est judicium de exemplis reliquis. At justitia humana & justitia divina ex diversis fontibus manant: humana quidem ex conformitate voluntatis cum mandatis divinis seu cum lege Dei. Sicut enim peccatum est in *avocia* (1. Joh. 3. v. 4.) id est, ipsa discrepancy (sive natura, sive actionis humanae) à lege Dei: sic è contrario justitia humana est (ut ita loquar) in *errovia*, id est conformitas cum lege Dei. At justitia divina non manat ex hoc fonte: quippe quum Deus nulli legi subjectus sit: sed manat ex ipsa ejus natura justa & sancta, & ex liberrima ejus potestate. Itaque necessariò justum est quicquid Deus agit, quia peccare non potest: quum sit natura justus, nullique legis subjectus: sed liberrim potestate prædictus. Ex his quæ modò in medium attuli, judicari potest, dissimilem esse sensum

sum pronuntiatorum in enthymematis illius antecedente & consequente, Enthymema est hoc,

Justum in Deo est (secundum Piscatorem) quod in nobis esset iniquitas.

Ergo pars ratione impar est Deo (secundum Piscatorem) quod nobis par est.

Sensus antecedentis est: Actio quedam quum à Deo proficiatur, justa est: quum autem à nobis, iniqua. Consequentis verò sensus hic est: Quicquid nostro iudicio par est, id iudicio Dei impar est. Quis Logices peritus non videat, in antecedente sermonem esse de effectis, in consequente verò de objectis? Etenim actiones sunt effecta agentium: res autem circa quam aliquis judicando occupatur, objectum illius est. Item quis logicus non videat, antecedens esse particulare, consequens verò universale? At ex particulari universale logicè deduci non potest: iuxta regulam in scholis logicorum receptam, *A particulari ad universale non valet consequentia.* Adhac observandum, pronuntiata quæ tanquam similia in consequente enumerantur, non omnia similia inter se esse. Etenim tria illa priora (*Impar est Deo quod nobis est par, lux est Deo quod nobis sunt tenebrae, supera sunt Deo que nobis infera*) falsa, atque adeo impossibilia sunt: quartum verò illud, *Verum est Deo quod nobis falsum*, eti universaliter intellectum, ipsum quoque falsum est; tamen intellectum particulariter, est verum. Quædam enim quæ iudicio nostro (nempe iudicio rationis naturalis) falsa sunt, ea iudicio Dei sunt vera. Exempli gratiâ. Falsum est iudicio rationis humanae, per mortem Christi acquisitam nobis esse vitam, iuxta illud Catonis, *Ex morte alterius stultum est sperare salutem:* & tamen illud verū est iudicio Dei. Sic falsum est iudicio rationis humanae, Deum aliquos homines creavisse ad interitum, cosdemque ad interitum prædestinasse ex beneplacito voluntatis suæ: & tamen illud verum est iudicio Dei, ut patet ex ipsius verbo, *Roman. 9. vers. 21. Eph. 1. vers. 5.* Causa hujus rei est, quod mens humana erroribus est obnoxia: mens divina non item.

Sed amplius instat Bertius contra id quod scripsi de sanctitate decretorum divinorum. *Hoc habet, inquit, imago Dei in nobis, ut quæ secundum Pag. ead.*

primas naturæ leges ratio aversatur, non poscit nisi per summam impietatem Deo adscribere. Exscrutamus omnes illud quod apud poëtam legitur

sanctitas, pietas, fides

Privata bona sunt: qua libet reges eant.

Et dicemus hac ipsa de Deo? Detestamus Julianum dicentem Caracalle, si LIBET, LICET: & nos ubi manifesta est impietas, dicemus de sancto illo nomine LICUIT, QUIA LIBUIT, vel potius, quia libuisse ipsi ita fingimus? Respondeo,

F

Primum imago Dei in nobis per lapsum corrupta atque depravata est: unde non est mirum, si ratio nostra aliquid quod sibi Deus ipse in verbo suo attribuit, tanquam impium averetur. *Animalū quippe homo non caput ea quae sunt spiritus Dei: sunt enim ei stultitia: nec potest ea cognoscere, quia spiritualiter dījudicantur.* 1. Corinth. 2. vers. 14. Deinde falso mihi impingit Bertius, quod h. a. c ipsa dicam de Deo, qua poëta ille de regibus dicit: item quod de Deo dicit, *Licuit, quia libuit.* Imò dico quae sacra scriptura dicit, Quod scilicet homines aliquos prædestinarit ad adoptionem in filios ex beneplacito voluntatis sua, Ephes. 1. v. 5. Unde sequitur, quod reliquos ex beneplacito suo prædestinarit ad exclusionem ab illa adoptione. Aut enim exclusit eos, aut complexus est. At non est complexus: quia aliquos tantum (nempe electos, de quibus ibi loquitur apostolus) complexus est. Exclusit igitur. Sic Roman. 8. v. 29. prædestinationem ad conformitatem cum Christo, ac proinde ad salutem æternam, ad certos homines restringit, ubi ait, *Quos prædecrevit (m̄s̄t̄r̄v̄) eosdem & prædestinavit ut conformatim siant imaginis filii sui.* Unde sequitur, reliquos, non esse ad salutem prædestinatos, sed ad interitum. Nisi dicere velimus, Deum illos frustra condidisse: id quod à sapientia ejus alienum est: ut ipse etiam Aristoteles intellexit, quem scriptis, *Deum nihil facere frustra.*

Pag. 22. &

23.

Adhuc instat Bertius, *Non iudicat, inquit, de corio humano Deus: neque ut olim Ptolemaeus Ægyptirex, qui inter laxamenta curarum audiens delata ad se civium nomina, ad factum alee duci alios jubebat, alios absolvebat; prout vel damno irritatus esset, vel lucro definitus: putat licere sibi, quia dominus est & heres omnium, maximam miserorum mortalium turbam etiam citra culpe considerationem exitialibus, neque unquam leniendis atque intermitendis flamma supplicis addicere, tantum quia ipsi ita libert.* Num & in Deo verum est illud Satyrici, ipso usu & divinarum literarum autoritate comprobatum,

Nulla unquam de morte homini cunctatio longa est. Respondeo. Apage istud exemplum Ptolemai, cui simile nihil de Deo ego doceo. Doceo autem quod scriptura docet, Deum quia dominus est omnium, potestatem habere misericordi cujus velit, itemque indurandi quem velit, Rom. 9. v. 15. & 18. Item doceo, Deum ut aliquos ad salutem prædestinavit ex beneplacito voluntatis sua, Ephes. 1. v. 5: ita reliquos prædestinasse ad interitum ex beneplacito voluntatis sua: ac proinde citra considerationem culpæ, tanquam causæ impulsivæ ad ita prædestinandum: non autem citra considerationem culpæ, tanquam eventuræ ad interitum pro-

meren-

merendum. Cæterum h̄ic obiter notandum est, Deum à Bertio nominari heredem omnium: quæ appellatio nec Deo congruit, nec in scriptura reperitur. Reperitur quidem de Christo, Heb. 1.2. sed respectu naturæ humanæ: quo sensu credentes cohæredes Christi dicuntur Rom. 8.v.17. Quod autem de cunctatione circa mortem hominis adhibēda, & à Deo ipso adhibita, afferit Bertius, id nihil ad rem facit: quia sacræ literæ illud referunt de morte solū corporis: ut videre est in lege de civitatibus refugii seu receptus, Numer. 35.v.6. Item in lege de non affiendo quoniam supplicio capitis ad testimonium unius, ejusdem capituli vers. 30. At nos h̄ic de morte æterna disputamus: quam Paulus Roman. 9.v.22. ἀπόλετον, id est, interitum, nominat: & ad quam vasa iræ coagmentata, id est, reprobos creatos, esse dicit: unde sequitur, ad eandem esse præstinatos.

Locus Calvini quem ex libro ejus de Providentia adducit, cum eo quod scripsi ego, quodque h̄ic oppugnat Bertius, non pugnat. Scripsi ego, Deum peccare non posse, quia nulli legi subjectus sit: at hoc ipsum iisdem verbis ibi scriptus Calvinus, inquiens, Non quid legi subjectus sit Deus. Occasione autem illius loci audet Bertius profanum nominare istud quod doceo, *Deum maximam mundi partem antecedente decreto statuisse perdere*. At hoc ipsum docet sacra scriptura, ut jam aliquoties ostendi. Inspiciantur verba Pauli Rom. 9.v.22. & 23, jam semel atque iterum à me recitata: & comparentur cum dicto Christi de spaciovia quæ abducit ad interitum, Matth. 7. v.13.

Pag. 23.

Pag. Refut.
168.

Tandem locum istum his verbis concludit: *Ergo in simili facto Tiberius crudelis erit, Deus non erit* (scil. secundum Piscatorem) & *qua formis, intentione, modo, deliberatione, qualitate convenienter, differenti tamen genere: quia differunt subjecti*. Respondeo: Ita est: In simili facto (nempe ex parte simili) Tiberius fuit crudelis, Deus crudelis non fuit: quia quicquid Deus agat, non potest crudeliter agere at Tiberium in strangulatione & constupratione illa virginum crudeliter egisse, extra controversiam est. Deinde non est verum, decreta Dei de quibus ego scripsi, cum actionibus illis Tiberii convenire modo & qualitate. Quippe Deus illa de quibus scripsi, decrevit sancte: ac proinde decreta illa sunt sancta: at Tiberius mandando constuprationem & strangulationem virginum, egit crudeliter, ac proinde illa ejus mandata crudelia fuerunt.

Decimo loco pergit Bertius, & aliam particulam refutationis meæ oppugnare aggreditur. Ea sic habet: *Quid quid etiam in hac parte dissimilitudo sese offert? Tiberius enim ad strangulationem virginum aliâ viâ*

pervenire poterat, nempe per contemnum moris patriæ: itaque non nisi ex hypothesis aliter ed pervenire non poterat, nempe si salvum relinquere vellit morem patriæ: at Deus simpliciter non potuit ad fines suos propter quos homines condidit aliter pervenire quam per peccati permissionem: idque propter ipsam rerum necessariam inter se connexionem. Simpliciter enim impossibile est, propter contradictionis implicationem, ut vel ex misericordia servetur qui miseri non est, vel ex justitia damnetur qui non est peccator. Quæ contra hæc deinceps per duas paginas disputat Bertius, referta sunt cavillationibus, mendaciis & calumniis: id quod particulatum demonstrabo.

Pag. 24. Et
25.

1. Obsecro vos, inquit, viri fratres, Annon hac ita dicere, est culpam agnoscere, & crimen quod negari debebat tanquam à Deo alienissimum, aperte confiteri? Hic quero, quam culpam, quod crimen intelligat? Id mox declarat, sic inquisens: Quid enim dicit Piscator? Tiberius potuit aliter, Deus non potuit. Tum subjungit, Esto, potuerit plus Tiberius quam ipse juxta Piscatorem Deus: quid tum postea? Respondeo. Verbo posse ego usus sum ad significandum possibilitatem facti, admonens possibile fuisse ut Tiberius aliâ viâ ad finem sibi propositum perveniret: impossibile contrà ut Deus aliâ viâ ad finem sibi propositum perveniret. At Bertius per fallaciam homonymiæ istud calumniosè interpretatur de potentia & viribus aliquid difficile efficiendi: & quod ego per antithesin dixi, Tiberium potuisse, Deum non potuisse, id ille in comparationem imparium transformat, fingens me majorem Tiberio quam Deo potentiam tribuere. Quæ sane atrox calumnia est: quum crimen istud cum blasphemia conjunctum sit, qua omnipotentia Dei negatur: & potentia miseri mortalis potentia immensa Dæi immortalis anteponitur. Pergit, Esto, potuerit plus Tiberius, quam ipse juxta Piscatorem Deus: quid tum postea? Ergo, inquit, Deus culpâ vacat: fecit enim aliquid quod vitare non potuit. Respondeo: Falsò hoc enthymema Bertius mihi attribuit. Provoco ad inspectionem loci recitati: quippe ubi enthymematis istius consequens ne uno quidem verbo attingitur. Pervertit igitur hoc loco Bertius statum questionis. Questio enim est, an se se offerat dissimilitudo inter decretum divinum de permettendo peccato, & inter mandatum Tiberii de strangulandis virginibus. Hanc dissimilitudinem ego perspicue ostendi. Bertius autem illam silentio præterit. Pergit: Si fecit Deus quod vitare nō potuit: fecit igitur. Respondeo. At quid fecit? Nempe decrevit permettere peccatum. Hoc enim in pericope recitata fecisse dicitur. Cur igitur hoc contra me probare instituit Bertius, quasi ego istud negem? Pergit. Quid de modo laboramus, quum de facto existet Piscatoris confessio? Excusat modus factum, non tollit: crimen extenuat, non aufert. Respondeo:
- 2.
- 3.
- 4.

spondeo:
Deus deci-
men esse,
puto illum-
paccant L.
Respond-
mea non b-
sed an alia-
um de vir-
siter ad sc-
vit quam
rum conm-
scatori De-
olle homin-
se misericor-
ex fallacia-
se viribus
de officio
scopum p-
riam rere-
ut perdere
Respondeo
ptura clar-
ad diem m-
21. Item,
Maledicti-
gemut A-
non pon-
Sibi au-
cidant in
facienda
ubinomis
ponendi C-
ponendi C-
git: Clam-
non opus
sit peccat-
etiam vi-

spondeo: Quod verò crimen? An igitur Bertio crimen videtur, quod Deus decrevit permettere peccatum? Videatur igitur ei hoc quoque crimen esse, quod permisit peccatum: quod tamen ab eo factum esse, non puto illum negaturum. Pergit: Tantum ergo hac valent, ac si diceret, Minus peccavit Deus quam Tiberius: nam hic quidem potuit aliter, Deus non potuit. Respondeo: Rursus mihi falso tribuit enthymema quod in pericope mea non habetur. Neque enim in eo queritur, an peccaverit Tiberius: sed an aliâ viâ pervenire potuerit ad effectum dandum propositum suum de virginibus strangulandis. Non autem sequitur, Tiberius potuit aliter ad scopum suum pervenire, quam Deus: ergo Deus minus peccavit quam Tiberius. quæ enim est hic vis consequentiæ? quæ sententiarum connexionio? Nulla prorsus. Pergit: O inefficacem atque imbecillum Piscatori Deum: qui quod Tiberius vitare potest, ipse non potest? qui non potest non velle hominis peccatum, quia non nisi per peccatum potest procurare decretum à se misericordia mortalium exitium. Respondeo: Redit calumnia deprompta ex fallacia homonymiæ. Vitare posse aliquid, est prædictum esse potentia seu viribus ad illud vitandum: at ego de hac potentia nihil dixi: sed dixi de possibilitate actionum: possibile scil. fuisse ut Tiberius aliter ad suum scopum perveniret, impossibile autem ut Deus, idque propter necessariam rerum connexionem. Pergit: Clamat ubiq; Deus, Non feci hominem ut perderem. Imò, inquit isti, Fecisti maximam mundi partem ut eam perderes. Respondeo: Imò nusquam ita clamat Deus: sed è contrario sacra scriptura clamat, Deum omnia (sive omnes) fecisse propter seipsum, etiam impium ad diem mali, Prov. 16. 4. Item, Deum fecisse quedam vasorum ad dedecus: Rom. 9. 21. Item, Coagmentasse vas in ira ad interitum, ibid. v. 22. Pergit: Clamat ipse, Maledictus qui cæco objicit lapidem ut cadat. Imò, inquit isti, idcirco dedit iste legem ut Adamus eam violaret. Respondeo: Legem illam Lev. 19. vers. 14. de non ponendo offendiculo ante cæcum, dedit Deus homini, non sibi. Sibi autem retinuit ac retinet potestatem efficiendi, ut sapientes interdu incidunt in tenebras, & quasi de nocte palpant in ipso meridie, Job. 5. v. 14. Item faciendi ut primores populi errant in loco inanitatis avio, ut palpant in tenebris, & ubi non est lux: denique faciendi ut errant sicut ebrios, Job. 12. v. 24. & 25. Item ponendi Christum in casum & in signum cui contradicatur, Luc. 2. ver. 34. Item ponendi Christum in lapidem offendiculi & petram offensionis, 1. Pet. 2. v. 7. Pergit: Clamat ipse, Non opus habeo peccatore. Imò, inquit Piscator, falsum est Deū non opus habere peccatore: neque enim potest ipsi constare gloria justitiae, si nullus sit peccator. Respondeo: Nempe gloria justitiae vindicatrix. Quomodo enim vindicare potest Deus in peccatore, si nullus peccator sit? Et hoc

argumentum Bertius irrefutatum relinquit: nec verò refutare illud unquam poterit. Sed ubi clamat Deus (nempe in sacra scriptura) *Non opus habeo peccatore?* Proferat locum Bertius, si potest. Si proferat locum Sirach. 15. v. 12. in promptu est responsio, librum illum non esse librum saecula scriptura. Pergit: *Clamat Sirachides, Ne dicas, Per Dominum factum est ut desicerem: Ne dicas, Ipse finxit me tales.* Opponit Piscator, reiciendum esse testimonium Sirachidae, quum non sit authenticum, neque habere probandam vim. Tum subjungit, *Unquam quisquam credidisset, tantum valitaram fuisse preconceptam in animo opinionem, ut homines etiam pios & religiosos cogeret se naturae meliori & divinis placitis opponere?* Quid ergo? An quæ scripsit Sirachides, sunt placita divina, id est, à Deo inspirata & dictata? Ergo Deus illi inspiravit & dictavit falsam illam narrationem de Samuele, quod postquam obdormivisset, prophetaverit, & è terra vocem suam extulerit? Sirach. 46. v. ult. Quid quod Sirachides in illis verbis non negat, per Dominum factum est ut homo desiceret: sed tantum monet hominem, ne defectionis sua culpam Deo adscribat? Sicut Paulus Rom. 9. v. 19. & 20. non negat, hominem induranti Deo non posse resistere: sed tantum reprehendit hominem induratum, quod indurationis sua culpam Deo adscribere ausit. Nec verò dum doceo, Deum opus habuisse peccatore ad patefaciendum tum misericordiam suam in peccatis condonandis, tum justitiam in eisdem puniendis, me oppono nature meliori, sed deterriori, nempe rationi hominis corruptæ, ne cum regeneratae, ac proinde de mysteriis divinis in verbo Dei traditis judicare non valenti. Pergit: *Tiberius, inquit (scilicet Piscator) potuit alia via pervenire ad strangulationem virginum. At quæ? Per contumum recepte consuetudinis.* Tum subjungit: *Suaderet ergo ipsi Piscator ut strangulet intemeratas. O egregium virum! dignum qui Tiberio consilium suggestum! Respondeo.* At quomodo criminosum istud atque calumniosum consequens ex illo antecedente deducitur? An igitur quicunque dicit, aliquid alteri factu possibile esse, hoc ipso ei suadet ut id faciat? Pergit: *Cæterum mores legesq; patriæ contemnere, annon est peccare in rem publicam?* Respondeo: Quis negat? Infert: *Suadet ergo (Piscator) ut omisso uno peccato, per aliud peccatum ad finem improbum perveniat (Tiberius) quod tandem valet.* O iterum virum prudentem! Volut Scyllam declinare, & incidit in Charybdin. Respondeo: Quid verò est petulanter calumniari, si hoc non est? Quā enim vi consequentia Bertius criminosum hoc quoque consequens ex verbis meis deducit? An ergo quicunque dicit, possibile alicui esse ut mores legesque patriæ contemnat, atque per tale peccatum ad aliud peccatum perveniat, eidem suadet ut id faciat?

Per-

Negit
nudatur
quidem
quando t
rando Ce
nimur in
excavatio
de crudeli
sator alit
dationem
meis que h
pl mīhi at
n! Nam in
quid Cicer
nūl autem
no potest.
suam facie
tur, opus
gitur autē
catis cond
det decre
tinendum
rando. Sc
peccati pe
futurus
verò istu
natura ej
trarium v
Cicerone
fieri. At p
quam reg
dere quæ
fermo el;
factione c
tervenien
si decern
gruit n.t.a

Pergit: At nos dicimus, neq; fas fuisse Tiberio finem illum velle, hoc est, virginem occidere: neque per illum nefas debuisse ipsum ad finem nefarium progredi. Quæ quidem ut sancta sunt, ita à consilio Piscatoris longè recedunt. Respondeo: Et quando tandem sibi satisfaciet Bertius, calumniam eandem toties iterando? Certè in verbis meis quæ híc oppugnat, nullius consilii vel minimum indicium est: nulla etiam facti illius Tiberiani vell laudatio vel excusatio. Quin potius factum illud Tiberii nefarium fuisse profiteor, dū crudele fuisse affirmo, pag. Refut. 168. Pergit: Non potuit, inquit (Piscator) aliter Deus. Debuit ergo procurare peccatum, si vellet, quam voluit, justā damnationem plurimorum. Resp. At ubi illud enthymema habetur in verbis meis quæ híc oppugnat Bertius? Non puderet eū, subinde ea quæ non scripsi mihi attribuere. Pergit: Quid ergo? Annon potuit prius decretum evertire? Nam in consultationibus quum queritur quid faciendum sit, inciditur, teste apud Ciceronem Antonio, omnis deliberatio, si intelligatur non posse fieri. Non potest autem Deus non bonus esse, clemens, justus, sapiens: quia abnegare seipsum non potest. Debuit igitur incidere potius deliberationem quam contrā naturam suam facere. Respondeo: Ut vis istius argumentationis melius percipiat, opus est declarare, quid híc intelligatur per decretum prius. Intelligitur autem decretum de fine, nempe de patefacienda misericordia in peccatis condonandis, & justitia in illis puniendis. Huic è regione respondeat decretum posterius, nempe decretum de medio ad finem illum obtinendum necessario: puta de peccato permittendo, atque etiam procurando. Scripsi autem ego, Deum non potuisse ad finem illum pervenire nisi per peccati permissionem, paginā Refutat. 168. & 169. Hanc sententiam refutaturus Bertius, affirmat Deum potuisse prius decretum evertire. Ego verò istud pernego. Decreta enim Dei omnia immutabilia sunt: nec fert natura ejus sapientissima ut illum decretorum suorum evertat. Ad contrarium verò probandum assert Bertius dictum Antonii oratoris apud Ciceronem, dicentis, incidi omnem deliberationem, si intelligatur non posse fieri. At primum iniquum est consuetudinem deliberandi humanā tanquam regulā statuere deliberationis divinæ. Deinde Antonius loquitur de re quæ simpliciter non potest fieri: at decretum divinum de quo híc sermo est, est de re quæ non potuit aliter fieri ex hypothesi: nempe de patefactione divinæ misericordiæ & justitiæ: hęc n. non potuit fieri nisi interveniente peccato. Adhac falsum est, Deum contra naturam suam facere, si decernat permittere, atq; eriam gubernare, peccatum: idg, ad gloriam suam. Congruit n. tale decretū cū potestate & sapientia ipsius. Pergit: Quæ quū ita sine

13.

14.

15.

16.

- quām ineptum est, eā necessitate Deum adstringere ut velit malum: ac postea dicere, hoc ipsum tamen quia à Deo sit, malum non esse. Respondeo: Sanè Deus per naturam suam nullā necessitate adstringitur ut velit malum, id est, peccatum: nempe ut velit illud permittere atque procurare: nam per naturam suam posset id non velle: attamen quām liberè decrevit patefacere misericordiam suam in peccatis condonandis, & iustitiam in peccatis puniendis; ipse se hac necessitate adstrinxit, ut etiam decerneret peccatum & permittere & procurare: quia illud sine isto effectum dare non potuit. Præterea falsum assumit Bertius, dum innuit nos docere, quod malum (id est, peccatum) à Deo fiat. Delabitur à Velle ad Facere: atque ita confundit diversa. Deus vult quidem malum eo modo qui dictus est: at hinc non sequitur, quod faciat malum. Vult permittere ut fiat malum: at non vult ipse facere malum. Pergit, Miserum est, fateor, posse malum: & tamen hoc ipsum peccatum non est: sed multo miseriū est velle malum, sine quo voluntatis languida torperet effectus. At Piscator parū est dicere, quid possit Deus: ipsum ille (ut intellexisti) velle & decernere malum Deo adscribit. Respondeo: Scriptura sacra hoc Deo adscribit, dum docet, Deum decrevisse alios hominum servare ex misericordia, alios verò perdere ex iustitia, Rom. 9.v.22. & 23. Hinc n. necessariō sequitur, eum decrevisse quoque malum, id est, peccatum: quia secus decretum illud prius frustra fuisset. At Deus nihil frustra facit. Etsi autem Deus catenus vult malum, quatenus eo vult uti ad bonum: tamen non ita illud vult ut ipsum approbet, eōve delectetur. Pergit: Quid quod ad hoc malum negat (Piscator) patuisse Deo viam nisi per improbam fraudem? Respondeo: Hoc mihi Bertius per calumniam, eamq; atrocem impingit. Ego scripsi, Deum non potuisse ad patesactionem sue misericordia & iustitia pervenire aliter quam per peccati permissionem: quid cum hac sententia simile habet illa quam Bertius hic mihi tribuit? Pergit: Itaq; excusans dicit, Quid facheret? Non potuit secus. Respondeo: At quidnam est illud quod ego de Deo scripsi, non potuisse secus? Nempe non potuisse secus quin peccatum permitteret, si misericordiam & iustitiam suam patesfacere vellet. At quid hoc facit ad probandum crimen illud quod Bertius hic mihi affingit, nempe Deo ad malum (id est, peccatum) non patuisse aliam viam nisi per improbam fraudem? Itaq; calumniosè dicit, me hic Deū excusare. Pergit: Fingit (Piscator) Deum, quum finem sibi proposuisset non bonum, inđ vero à naturā suā & bonitate alienum, veteratoria (prō pudor) usum calliditate: & quia aliter non potuit, obliquasse finum & procurasse peccatum homini, ut hominem justè perderet. Qui stadium currunt, debent illi quidem quam possunt maxime enī ut vincant: sc̄d supplantare eum quicunq; certant, aut manu vel qua-

vel qualicunque astu depellere, nullo modo debent. Etiam in certaminibus ἐάν γε αθλήτες, εἰς οὐρανὸν, ἐάν μὴ ωμίους αθλός. (Et in margine, Etiam si quis certaverit, non coronatur tamen, nisi legitimè certaverit, 2. Tim. 2.5.) Et putamus nos Deum, quia aliter non potest, gloriam sibi querere ex veteratoria quadam & improba hominem circumveniendi calliditate? Absit. Quin potius judicamus, & finem illum quem Deo adsingit Piscator, in Deum non cadere, & phenacismum istiusmodi ab ipsis natura abhorre. Respondeo: Valde disertum & copiosum (vel potius verbosum) in calumniando hīc se præbet Bertius. Ait, me fingere Deum finem sibi proposuisse non bonum. At primò finem quem ego Deo in pericope illa quam oppugnat Bertius, attribui, nō finxi: sed è sacra scriptura de promisi: nempe, Deum sibi proposuisse aliquos hominū ex misericordia servare, alios verò ex justitia damnare, pag. Refut. 168. & 169. Hunc finē creationis hominū aperte tradit Apostolus Rom. 9.v. 22. & 23. Deinde miror, quod Bertius audet hīc finē appellare non bonum. An ergò dici potest aliquid esse non bonum, quod sacra scriptura Deo tribuit? Quod verò hīc garrit, & verbosè exaggerat, de veteratoria calliditate quam ego Deo ad finem illum ipsius consequendū tribuam: id totum mēdax & calumniosum est. Etenim quū Deus procurat peccata (id quo d eum facere scriptura testatur) nihil callidē, nihil veteratoriē, nihil improbē agit: sed agit sancte & sapienter: sicut agit, quicquid agit. Pergit: Postremum, videte an non planè convenientia que Piscator voluit esse dissimilitudia? Tiberius enim ut ut potuerit ad finem suum improbum aliter pertingere, certè non potuit nisi per peccatum, ut jam antè ostendimus: Deus verò nullam aliam, fatente etiam ipso Piscatore, viam ingressus est, neque verò ingredi potuit, quam viam peccati. *Ubi ergo dissimilitudo?* Respondeo: Dissimilitudo, eaque ingens, est in hoc: quod Tiberius non potuit ad finem suum pertingere, nisi peccatum ipse committeret: Deus autem non potuit ad finem suum pertingere, nisi peccatum permitteret: quam permissionem ego in via illa indicanda nominatim expressi. Deinde comparatio ista nihil facit ad refutandam meam reprehensionem, quā dixi, dissimilitudinem sese offerre in hāc parte, quod Tiberius aliā viā ad strangulationem virginū pervenire potuerit, nempe per contemnum moris patriæ: Deus autem non potuerit ad fines suos pervenire aliter quā per peccati permissionē.

Atque hēc tot & tanta sophismata Bertio adhibere visum est ad refutandum reprehensionem illam, quā dissimilitudinem inter actiones illas Tiberii & decreta divina in modo agendi ostendi.

Undecimo loco respondet ad dissimilitudinem aliam, quam proposui his verbis, pag. Refut. 169. *Adhac dissimilitudo in eo quoque est, quod*

Tiberius mandavit strangulari & stuprari virginem innocentem: at Deus non
punit nisi nocentes: nec peccatum mandavit, sed vetus. Respondet Bertius:
Hac dissimilitudo in eventu ultimo omnium decretorum consistit. Ego vero discrimen
quidem in hac parte aliquod agnoscio: sed tale quod Piscatoris causa officiat.
Fingit enim, bonum illum & beneficium Deum ipso quoque Tiberio nequorem:
quandoquidem iste virgines illas in quas savire statut, non facit peccatrices: quum
ille ex mente Piscatoris id faciat. Tiberii decretum est ut vitientur virgines: quod
quidem invitis fieri potuit: unde autem abest voluntas peccandi, inde etiam pecca-
tum abesse meritum creditur: neque enim peccat cui praeter voluntatem insertur
vis: At Deus Piscatori, quandoquidem opus haber peccatore, subordinat & subster-
nit fini a se destinato peccatum; nec vult in hominum potestate amplius sit, non
peccare: sed vult ipsos id velle & sponte agere atque etiam praeligere. Cur? Quia
alioqui nunquam esset per venturus ad fines illos suos principales. Respondeo:
Quid vero tam recte dici a me potest, cui Bertius calumniam aliquam
non possit affricare? Fatetur, dissimilitudinem a me propositam, esse ver-
ram: veruntamen ut habeat quod calumniatur, discrimin querit in ob-
jectis: Tiberium mandato suo virgines illas non fecisse peccatrices. Deum
autem ex mente Piscatoris hominem fecisse peccatorem: quatenus pec-
catum fini a se destinato subordinavit, & reliqua quae addit. At num hinc
sequitur ista blasphemia, Deum Tiberio esse nequorem? Imo quum
Deus peccatum fini a se destinato subordinavit, sancte egit: sicut omnia
sancte agit: ut rationi humanae secus videatur. Nec ipse peccatum in
homine efficit: sed tantum procuravit ut diabolus cum tentaret, permit-
sique ut ille in tentatione succumberet. Quia in re quis illum in iustitia
accusat, quum homini non fuerit obligatus ad dandum ei in tentatione
victoriam? Pergit: Neque eluitur crimen eo quod dicit Piscator, Deum pecca-
tum illud vetus. Quid enim juvat vetare quod velis? & vetare quidem ineffi-
criter, velle autem efficacissime? ut quum feceris quod in speciem fuit prohibitus,
feceris omnino id ad quod potentiore voluntate fueris quasi retractus? Qui ita
vetat, nonne videtur infideli, & properca jubere, ut posito precepto efficaciter
prosternat violes preceptum: ut que ita occasionem habeat saviendi in te: qui nisi ma-
jore vi suisses constrictus, potuisses esse innoxius? Respondeo: Quia hic satis
verbosè dicit Bertius, locum habent in homine, non autem in Deo. Ho-
mo si ideo aliquid mandet, ut is cui mandat, mandatum transgredieratur,
atque ipse hoc modo occasionem nanciscatur puniendo illum, peccat
contra legem charitatis: at Deus quum idem facit, non peccat: quia pla-
nè peccare non potest. Et si interim ratio nostra iustitiam illam Dei non
assequitur. Deus mandavit Pharaoni ut dimitteret populū Israëlitum:

idque

idque ideo ut is mandatum illud transgredetur, & ipse per hanc transgressionem nanciseretur occasionem multis ac variis plagis eum afficiendi, atq; ita potentiam suam in illo ostendendi, teste Apostolo Rom. 9. v. 17. Quis autem pius Deum propterea alicujus peccati insimulet? Pergit: *Quid autem de isto dicam voluntatum discedio?* Et hic recitat versus Homerico ex lib. 9. Iliadis, ubi Achilles de promissis Agamemnonis per Ulyssem expositis ait, *sibi exosum esse illum*

Tecum aliud qui corde gerit, quam lingua loquatur.

Respondeo: Primum nusquam ego doceo, in Deo esse voluntatum disfidium. Neq; hoc sequitur ex eo quod doceo, Deum vtruisse ne peccaret Adam, & tamen voluisse ut peccaret. Quae duo etsi ratio humana conciliare non potest: pium tamen peccatum credit utrumque, quum cognoscit utrumque tradi in verbo Dei. Deinde inepte ista sententia Homerica huc adducitur. Ibi enim sermo habetur de promissis; hic autem de mandatis. Postremò hunc locum concludit Bertius isto syllogismo.

Qui crudelitatem Deo adscribit crudelitate Tiberii majorem, seq. id facere dicit, quia Deus alter non potuit: quig, peccatum concipit ordinatum ad finem, Pag. cdd.

& idem illud ponit pro medio: is non eximit Deum culpa, sed involvit.

Illud facit D. Piscator. Ergo & hoc.

Resp. Sophisticatur hoc loco Bertius per fallaciam pluriū interrogacionum. Ad misericordia vera falsis, & hæc æquè atq; illa pro veris obtrudit. Propositio syllogismi vera est ex parte membris prioris: falsa ex parte membrorum posteriorum. Assumptio autem ex parte membris prioris est falsa: ex parte membris posteriorum vera. Fiant jā duo syllogismi: & apparebit, neutro concludi propositum: idque propter fallitatem assumptionis in uno, & propter falsitatem propositionis in altero. Subjungit: *Ubi nūc est, reverendi fratres, calumnia crimen? ubi atrox illa de qua tantopere apud vos questus fuerat Piscator injurya. Nunc n. deducto conopeo videtis, cum Tiberianis deliberationibus omnia ista Piscatoris placita congruere.* Resp. Ego vero cōfido, reverendos fratres ex allatis meis ad apologiam & oppugnationem Bertii responsionibus visuros, illum præter sophisnata nihil in medium attulisse; ac proinde calumnia crimen adhuc in ipso hærente. Verum non contentus epilogi allato Bertius, anne & it (nempe oratorū more *surōreos ērēxa*) exclamationē hanc ad movendos affectus, & animos bonorū in odium mei inflammandos: *Ignosce, ô bone Christe, Ecclesia tua doctoribus, qui de Deo tam impia & profana quum non vereantur docere, loqui, scribere: tamen audent publice in toto mundi conspectu id negare: eosq; qui errorem istū verecundè ipsis commonstant, atrocū calumnia apud fratres suos deferre. Excita viros bonos quæ*

profanam istam illorum licentiam sanis consiliis competant. Respondeo: An ista quæ de Deo docui & scripsi, profana & impia sint; judicent qui judicare possunt: sed judicent ex verbo Dei, in quo doctrinam meam fundatam esse confido. Itaque jure id nego: nec Bertius errorem doctrinæ meæ ullum mihi monstravit. Ego vero Deum orouit istam in Bertio libidinem atque petulantiam calumniandi & sophisticandi competit. Addit: Non utar hoc tempore vehementiore oratione, memor mei, memor Christi; tametsi non desit, quod pro convitio illa queam reponere. Respondeo: Ego vero nego Bertium convitio à me affectum, quum de atroce illa ejus calumnia questus sum. Scapham enim scapham nominavi.

Pag. 27.

Duodecimo loco oppugnat Bertius hæc mea verba, quæ habentur Refutationis meæ pag. 169. *Decretum de simbus est, quod Deus decreverit hominum alios creare ad salutem, alios ad interitum.* Respondeo: Bertius, Hic vero in tam paucis verbis multa desidero. Primum est, quod decreta tam diversa, tam multa, faciat unum decretum. Negari enim non potest, quin diversa & subiecto & predicato sint, Hi illi salvabuntur, Hi illi peribunt. Præterea, quot sunt singularia, tot necesse est numero sint distincta decreta. Respondeo: Quid vero hic attinebat nodum in scirpo querere, nisi litigatorem agere Bertio placeret? An non Apostolus quum de prædestinacione complurium, atque adeo prædestinatorum sive electorum singulorum, loquitur, utitur vocabulo numeri singularis? Rom. 8. v. 28. *Novimus autem ius, inquit, qui diligunt Deum, omnia simul conferre ad bonum, ius qui EX PROPOSITO (χριστον) vocati sunt.* Item Petrus in principio prioris sñæ epistolæ, *Advenis dispersis per Pontum, Galatiam &c. electus EX PRÆDECRETO (χριστον) Dei patris.*

Pag. 28.

Pergit: Adhæc, quid cause est cur decreta ista, quum sint conclusiones de singularibus, concipiatis in mente divina sine ullo universali? Consulat ipse animum suum, in quo imaginem aliquam divinae mentis residere non negaverit: videat que an de filiis suis posset statuere, Ego huc illum exhiberabam, istum vero bonorum meorum participem esse volo, sine antecedente ullo universalis? Quod si ita est, jam necesse est in divino consilio præcesserit aliquod ραδόν, puta, *Quisquis crediderit, salvabitur: & contraria, Quisquis non crediderit, condemnabitur: ut postea χριστον istorum aut illorum, decretum electionis & reprobationis fiat, hoc modo, Iustum ego salvabo, illum ego condemnabo.* Respondeo: Non sequitur, Homo quum aliquid de singulari decernit, fundat se in aliquo universali: Ergo similiter facit Deus. Et si enim in animis nostris imago aliqua divinitatis residet: tamen mens illa prima & ἀπελευθερωται haud dubie in infinitum perfectior est, ita ut tali discursu non egeat. Deum autem in illis suis decretis

cretis non usum tali ratiocinatione, qualem hic necessariò tribuendam ei putat Bertius, planum evadit ex eo, quod ista ratiocinatio nititur falso fundamento, quod scilicet Deus ex prævisa fide aliquos servare, itemque ex prævisa incredulitate alios damnare decreverit. Pugnat enim hoc cum scriptura, quæ docet, *Deum prædestinasse nos in adoptionem ex beneplacito voluntatis sue*, Eph. 1. vers. 5. Item, fidem esse prædestinationis effectum, Roman. 8. v. 30. *Quos prædestinavit, eos etiam vocavit*. scilicet efficaciter id est, fide donavit: quia continenter additur, *Et quos vocavit, eos etiam justificavit*.

Pergit: *Neque caret errore conceptus ille finium diversorum, boni inquam & mali. Quomodo enim extrema plura esse possunt, quum ultimum tantum sit unum? Et quomodo malum finis rationem induit, quum bonum & finis sint avversi?* Respondeo: Fines diversi, quos ego è scriptura statuo, sunt hi duo: quod Deus decreverit hominum alios creare ad salutem, alios ad interitum, Rom. 9. v. 21. 21. & 23. Hi fines non sunt ultimi: sed subordinati sunt fini ultimo, nempe patefactioni gloriae Dei: tum misericordia scilicet in salute electorum, tum justitiae in interitu reproborum. Nec verò finis illorum alter malus est. Etsi enim reprobis malus, id est, molestus est ipsorum interitus: tamen Deo est bonus, quatenus est justa illorum pena.

Decimotertio loco recitat meum syllogismum, quem ad demonstrandum illud Dei de finibus decretum adhibui: & posteaquam in syllogismo illo cavillatus est prolixitatem, obscuritatem & annexum prosyllogismum, tandem negat assumptionem, nempe pronuntiatum hoc, *Deus creavit hominum alios ad salutem, alios ad exitium sempiternum*. Contra quod sic disputat. Poteram hoc loco dicere: *Si alios creavit ad salutem primò, alios ad exitium; neque mutari cuiusquam status potest: quid causa est cur regemus Deum ut opera diaboli destruat, ut magnam sibi ecclesiam colligat, ut multos ad resipescientiam trahat, ut predicationi verbi sui benedicat?* Respondeo: Etsi Deus alios creavit ad salutem, alios ad exitium, neque status cuiusquam mutari potest: tamen satis causæ est cur illa quæ hic recitat Bertius, facere debeamus: nimirum quia Deus ut ista prececum, nobis præcepit: & quia per prædicationem verbi sui electos fide donare, atque ita ad salutem adducere constituit: juxta soritem illum Paulinum quo aurea salutis catena continetur, Rom. 8. v. 29. & 30.

Pergit: *Hujus, tam duri, tam horridi, tam (ne quid dicam asperius) controversti effati debebat afferri clara aliqua, perspicua, & efficax demonstratio. Respondere: Attuli: nempe testimonium Apostoli Roman. 9. v. 21, ubi dicit,* *Annon habet potestatem figulus in tutum, ut ex eadem massa faciat aliud qui-*

dem vas ad decus, aliud verò ad dedecus? Contra hanc probationem excipit
 Berti, adeò obscurum esse illum locum ut vix alius exstet in sacris literis obscu-
 rior, & de cuius intelligentia diu multi umque hactenus variantibus sententiis à
 viris magnis disputatum est. Respondeo: Locus ille minimè obscurus est,
 sed satis clarus, si nos dociles præbemus: & sensum illius ex ipsa serie ser-
 monis petamus: & denique rationis nostræ naturalis judicium claris
 Dei verbis subjiciamus. Propositum est apostolo in illo capite, doctrinam de justificatione hominis gratuitâ per solam fidem in Christum
 crucifixum vindicare à scandalo quod tunc ostiebatur ex incredulitate
 magnæ partis Judæorum doctrinam illam repudiantium, & contendentium, hominem coram Deo justificari ex observatione operum legis. Ne ergo fideles Judæi incredulitate illâ offenderentur, & de veritate
 doctrinæ illius Pauli dubitarent, docet incredulitatem illam pendere à
 voluntate Dei: ut qui non omnes Israëlitæ ad salutem, ac proinde ad fidem in Christum, prædestinarunt: sed aliquos ad interitum, ac proinde ad
 incredulitatem. Hoc liquet primum ex illa protestatione quæ statim in
 principio capituli utitur, jurejurando affirmans, exitium illud magnæ
 partis Judæorum ad quod à Deo destinati sint, magnum sibi dolorem
 atque cruciatum afferre, quinque primis versibus. Deinde idem querit
 ex verbis illis, Non omnes qui sunt ex Israële, sunt Israël: Neg, quia sunt semen
 Abrahæ, ideo omnes sunt filii: sed, In Isaac vocabitur tibi semen. Hoc est, non qui filii
 carnis, ii filii Dier: sed qui sunt filii promissionis, censentur in semine. Promissionis
 enim sermo hic est, Hoc ipso tempore veniam, & erit Sara filius, v. 6. 7. 8. & 9.
 Ubi per filios promissionis intellectu guntur electi: quia sicut Isaac vi promissionis ex Abrahamo & Sara fuit genitus, ita electi vi Spiritus S. per Evangelii promissionem regenerantur, & ex singulari gratia in filios à Deo adoptantur. Tum idem ostendit Apostolus ex alio exemplo, duorum scil.
 filiorum Isaaci & Rebeccæ, sic pergens, Neg, hic solum: sed Rebecca, quum ex
 uno conceperisset, ex Isaac patre nostro, hec experta est. Nondum enim natus (gemellis Rebeccæ) quum nihil fecissent boni vel mali: ut propositum Dei quod est secundum electionem maneret; non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei,
 Major serviet minori: sicut scriptum est, Jacobum dilexi, Esavum verò odio
 habui, vers. 10. 11. 12. & 13. Quà sententia quum videret Apostolus ratio-
 nem humanam offendit, continenter subiecit, Quid igitur dicas? Num
 injustitia est apud Deum? vers. 14. Huic objectioni responderet, Absit. nam
 Moïs dicit, Miserebor cuius misertus fuero, & commiserabor quem commisera-
 tus fuero, vers. 15. Quibus verbis justitiam Dei in negotio electionis vin-
 dicat

Ibidem.

dicat à Dei potestate. Quam mox exprensè asserit, ex dicto illo Dei inferens, Nempe igitur non est ejus qui velit, neque ejus qui currat, sed miserenis Dei, v. 16. Tum illam Dei potestatem ostendit ex verbis ipsius de Pharaone, sic pergens: Dicit enim scriptura Pharaoni, Ad hoc ipsum excitavite, ut ostendam in te potentiam meam, & ut annuntietur nomen meum in tota terra. Postea ex illis verbis infert, Itaque cuius vult miseretur: quem autem vult indurat, vers. 17. 18. Quâ sententiâ quum rursus offendatur ratio humana: introducit induratum aliquem qui Deum insimulet injustitiæ, his verbis: Dices ergo mihi, Quid adhuc culpas? Nam voluntati illius quis restitit? v. 19. Hoc rationis humanæ adversus indurationem Dei murmur compescit Apostolus his verbis, Imò verò homo, tu quis es qui ex adverso responsas Deo? v. 20. Quibus verbis satis clarè docet, Deū nemini facere injuriam, etiam si quos vult, induret. Deinde ut potestatem illam & liberam voluntatem Dei in indurandis hominibus adhuc magis ostendat, ascendet altius, & affirmat, Deum pro liberrimâ suâ potestate alios condidisse ad decus, alios verò ad dedecus: nec tamen fas esse illi qui ad dedecus conditus est, ut hoc nomine cum Deo expostulet. Hoc autem probat ex eo quod creature non sit fas expostulare de sui creatione cum creatore. quod ipsum similitudine figuli illustrat, dicens: Num dicet fígmentum fíctori, Cur me fecisti sic? An non habet potestatem fígulus in luto, ut ex eádem massa faciat aliud quidem vas ad decus, aliud verò ad dedecus? vers. 20. & 21. Et mox similitudinem hanc declarans, & ad creationem hominum applicans, vasa facta ad decus nominat vasa misericordie: vasa verò facta ad dedecus, appellat vasa ira, vers. 22. & 23.. Ex quibus verbis planum est, eum per vasa illa intelligere homines à Deo creatos ad exercendum erga eos vel misericordiam vel justam iram. Sic jam ex ipsa serie sermonis apostolici clarum est, dictum illud de duplicebus vasis, rectè à me ad probandum syllogismi mei assumptionem citatum esse.

Sed contra hanc meam expositionem excipit Bertius, B. Petri vox pag. 29.
est, Πᾶ σα τε φύλεια ἡγαφῆς, ἵδης δηλύσεως εἰ γίνεται, 2. Petr. I. v. 20. Et tamen ipse (Piscator) hoc sibi sumit, ut verba ista pro suo arbitrio exponat. Respondeo: Expono ista verba ex sermonis Paulini cohærentia, absq; ullâ detorsione à simplici & genuina verborum significatione: sicut æquo & intelligenti lectori patere potest ex illis quæ ad declarandum illam capitatis noni ad Romanos partem modò attuli. Non ergo illa verba expono ex meo arbitrio. Hoc verò crimen in ipsum Bertium cadit: ut postea suo loco apparebit.

Ibid.

Pergit: Mōnes idem (neque id negaverit Piscator) in B. Pauli epistolis multa esse dυov̄n̄ta. ac ne quis temere ad eorum decisionem profiliat, ostendit non leve subesse huic audaci et periculum; ipse tamen negat admonitione apostoli, negat periculi commonstratione absterretur quo minus rem audeat maximi discriminis. Respondeo: Primum non fuit opus ista parenthesi, Neque id negaverit Piscator. Non enim habere potest Bertius justam causam dubitandi de me, at forte negaturus sim, vel Petrum istud scripsisse, vel id quod scripsit verum esse. Neque verò ego temerè vel audacter ad decisionem verborum illorum Pauli Roman. 9. v. 21. 22. & 23. (de quibus nunc inter nos agitur quæstio) profili: sed ratione officii mei ita postulante, ante aliquot annos totum illud caput, quum in schola explicandum mihi esset, in timore Domini, consulens quoque doctissimos interpres, Bucerum, Calvinum, Bezan, expendi, atq; in eum sensum quem in rāco in epistolam ad Romanos commentario tradidi, quemque adhuc pro genuino habeo, exposui. Quale verò est istud entymema: In epistolis Pauli sunt multa dυov̄n̄ta, difficultia intellectu: quæ indocti parūmque stabiles detorquent (ut & reliquas scripturas) suo ipsorum exitio: Ergo Piscator egit temerè & audacter, quod dictum illud Pauli Rom. 9. v. 21. 22. & 23. exposuit. An ergo doctori verbi Dei non licet exponere dυov̄n̄ta? Item ea quæ indocti parūmque stabiles detorquent suo exitio?

Ibid.

Pergit: Quis enim in epistolis B. Pauli est locus, quæ sententia, quæ pericope, quæ periodus, quod incisum, quod non sanctitatem manifestam & pietatem & justitiam spireret aut de quo hæc B. Petri commonesactio posset intelligi? Nam quod Piscator alicubi de epistola ad Hebreos narrat, non meretur refutationem. Solus hic locus propter verborum obscuritatem καὶ τὸ ἀραιότερον καὶ χῆρα λέξεως non attendentibus ad scopum Paulina disputationis difficultatem praesert. Respondeo: Primum qualis est hæc probatio ejus quod præcessit? In epistolis Pauli omnia spirant sanctitatem, Ergo Piscator audacter fecit, quod dictum illud Pauli Rom. 9. v. 21. 22. & 23. exposuit. Deinde quid hoc ad reprehendendum meam illam expositionem? An igitur per eam efficitur ut dictū illud Pauli desinat spirare sanctitatem, pietatem & justitiam & quidem manifestam? Imo manifestè spirat pietatem tum verba illorum versuum, tum alia, si sic intelligentur ut ego exposui. Pium utique est, dolere propter aliorum à fide in Christum, atque ita à vita æterna, refectionem. At hoc facit Paulus primis quinq; illius capititis versibus. Pium est, promissionem Israëlitis factam rectè interpretari, indicando scilicet illam pertinere ad solos electos. Hoc facit ibidem Paulus, versu sexto & sequentibus usq; ad decimumquartum. Pium denique est justitiam Dei contra

contra' perversum judicium rationis humanæ & voluntatis humanæ murmur asserere. Hoc facit Paulus ibidem versu 14. & sequentibus usq; ad vigesimumquartum: in qua pericope illa quoq; sententia quam hoc loco oppugnat Bertius, continetur: nempe Deum condidisse aliquos hominum ad exitium sempiternum. Nihilominus tamen tantum abest ut ista sententia Bertio videatur spirare pietatem, ut ē contrario appellat effatum durum & horridum. Verū quia affirmat, nullam esse in epistolis Pag. 29.
B. Pauli sententiam, qua non spiret pietatem: cogitur velit nolit concedere, illam quoque pietatem spirare.

Quòd autem commonefactionem illam B. Petri ad unum hunc Pag. 30. locum B. Pauli restringit: qui convenit ista restrictio cum ipsis Petri verbis, qui dicit, inter ea de quibus Paulus in suis epistolis scribit, vel (secundum aliam lectiōnē) in ipsis Pauli epistolis, esse δυσύντη τινα, difficultia intellectu QUÆDAM. Imò qui convenit cum verbis ipsius Bertii, qui dicit, B. Petrum monere in B. Pauli epistolis δυσύντη esse M U L T A? Porro quòd loco illi Paulino (sive unicam illam sententiam de qua nunc inter nos agitur quæstio, sive totam illam pericopen, nempe primam capititis noni partem intelligat) tribuit τὸ ἀνακόλυθον, id est, inconsequentiam Ibidem. sermonis: non video quo jure faciat. Evidet ex mea quam attuli illius pericopes analysis, liquere puto, omnia illius membra optimè intersese cohædere, neque quicquam inconsequens aut hiuicm vi contineri, quod ad ipsas quidem sententias attinet. nam alioquin ellipsis quædam occurrit versu 22.

Quòd eundem locum obscurum esse dicit propter ρημα λέξεως, videtur dicere velle, in eo esse locutiones metaphoricas, ac proinde ambiguas. Sed ex consequentia sermonis facilè intelligitur, apostolum per vas iræ & misericordiæ intelligere homines in quibus Deus velit exercere iram vel misericordiam. Interim hīc notandum, Bertium termino illo Aristotelico, ρημα λέξεως, non uti ex mente Aristotelis. Is enim intelligit duas voces que habent eandem terminationem, diversam autem significatiōnem. Verbi gratiā, ὑγίειν & τίμειν: quorum verborum illud significat præditum esse quodam habitu, nempe sanitatem: istud verò significat aliquid agere, puta secare. Inspiciatur locus Sophist. elench. lib. i. c. 3. in fine.

Hoc autem rectè dicit Bertius, Locum illum Paulinum difficultatem praeferre NON ATTENDENTIBUS ad scopum & finem Paulinae disputatio-
nis. Hunc verò scopum quum ego per Dei gratiam animadverterim, & in mea expositione ad illum attenderim, difficultatem illam intellectio-
nis beneficio Dei superavi.

Unum adhuc monere hīc oportet: quōd' ait Bertius, non mereri refutationem, quōd ego commonefactionem illam Petri retuli ad dicta illa epistolæ ad Hebræos, quæ leguntur cap. 6. v. 4. & deinceps, item cap. 10. vers. 26. & sequentibus, de conversione apostatarum. Quæ tamen loca quia à Novatianis non fuerunt intellecta, ausi sunt illi negare lapsis veniam, qui penitentiā ducti in ecclesiam iterum recipi petiverūt.

Ibid.

Pergit: *Quibus autem id contingit?* (Nempe ut locum illum Paulinum *Suorūtorū* detorqueant ad suam perniciem.) Primum quidem imperitis, indoctis, Apostolici sermonis ignarū, neque habentibus sensus in scriptura sacra exercitatos: postea dīscēptis, instabilibus ac fundementum ipsum pietatis, animis nostris à Deo impressum, insculptum, atque in divinis literis expressum clare, ac manifestatum, deserentibus. Scit ista & agnoscit Piscator: & tamen *Suorūtorū* illum locum accersit ad theses tam paradoxæ & probationem. Et ad hoc probandum, in margine remittit lectorem ad Analysis meam in hunc locum. Inspiciat igitur Christianus lector illam meam analysisin; & in timore Domini, leposito præjudicio, diligenter consideret atque perpendat: comperiet, ut in Domino confido, sententiam illam de qua hīc inter me & Bertium controvertitur, in illo loco contineri: ac proinde immerit, imò blasphemè, thesin paradoxam ab illo nominari. Si modò intelligat, ut hand dubiè intelligit, paradoxum pugnans cum veritate cælesti in verbo Dei tradita. nam effatum illud paradoxum tale esse quod pugnat cum judicio humanæ rationis, facile concedo. Sed quid sibi vult, quōd me Bertius in numero illorum habet quos hīc partim verbis B. Petri, partim suis ipsius describit: nempe imperitorum, indoctorum, Apostolici sermonis ignarorum, & reliqua quæ addit? Ego verò contra iniustum istud Bertii de me judicium partim judicio & equiore multorum doctorum piorumque virorum, partim bonitate conscientiæ meæ me consolor. Negabit fortasse, me ab ipso imperitis illis &c. esse annuematum. Ergo operæ pretium est ut id demonstrem. Ratiocinatio ejus hæc est:

Obscuritas illius loci Paulini perniciosa est imperitis, indoctis &c. Ergo Piscator non debuit illum accersere ad theses suæ probationem.

Antecedens istius enthymematis habetur ibi, *Quibus autem id contingit?* &c. Consequens ibi, *Scit ista &c.* At quænam hīc dari potest ratio consequiæ præter hanc, *Quia Piscator est unus ex numero illorum imperitorum, indoctorum &c.*

Ibid. Pergit: *Cur non ex totius scriptura genio, & naturâ boni, clementis ac benefici*

nefici Dei, immo & ipsius in nobis conscientia & spiritus melioris suggestione sapere maluit: quam * δυσρόντη & φαίνουσι horridam sententiam sequi: præseritum quum de periculo jam antè dictum sit futurum, ut si quis hoc facere incipiat, reliquas scripturas sit contorturus ad propriam perniciem? Respondeo: Ego vero dum sapio ex doctrina apostoli Pauli, docentis, Deum aliquos hominum condidisse ad exitium sempiternum, Rom. 9.v.21. & 23. non sapio contra genium totius scripturae: quia hoc ipsum effatum est particula scripturae: neque sapio contra naturam boni, clementis & beneficii Dei: quia Deus nihilo minus talis manet, ut qui erga illos quoque quos ad exitium condidit, bonum clementem & beneficium se exhibet in hac vita: secundum illud Abrahami ad divitem epulonem, *Fili memento, te bona tua recepisse in vita tua*, Luc. 16.v.25. Neque sapio contra suggestionem ipsius in nobis conscientia. Quia conscientia nostra non extenditur ad actiones Dei: sed propriè occupatur in actionibus nostris ipsorum: quas quum recordamur esse bonas, conscientiam bonâ fruimur: quâ malas, conscientiam malâ angimur & vexamur. Neq; sapio contra suggestionem spiritus melioris: quia spiritus melior (qui utiq; est Spiritus sanctus) nihil nobis suggesterit quod cum effatis divinis (quale illud est quod Bertius h̄c oppugnat) suggesterit. Sed bene habet, quod ait h̄c Bertius, *me secutum esse sententiam illam Pauli φαίνομένως horridam*. Ergo agnoscit, sententiam hanc, *Deus condidit quosdam homines ad sempiternum exitium*, esse horridam φαίνομένως, ac proinde non ὀψλεῖ: apparēter, non autem revera. Cur igitur illam tantis viribus oppugnat, tanquam profanam & impianam?

Adhæc falsò interpretatur commonefactionem illam B. Petri, 2. Pet. 3. v.16. quasi is dicat, futurum, ut si quis horridam illam & δυσρόντη sententiam Panli sequatur, reliquas scripturas sit contorturus ad propriam perniciem. At primò Petrus non ait, se loqui de ista sententia Paulina: sed in genere & in definitè dicit, in epistolis Pauli quædam esse δυσρόντη, difficultia intellexit. Dicit inde non affert tale connexum, Si quis sententiam illam Pauli sequetur, is reliquas quoque scripturas contorturus est ad propriam perniciem: sed simpliciter & categoricè dicit, indoctos & instabiles δυσρόντη illa Paulina detorquere, ut & reliquas scripturas, ad propriam perniciem.

Pergit: *Divinam sanè apostoli prædictionem ipse nunc in Piscatore evenit* - Ibidem. *tus comprobavit. Posito namque hoc principio, nonne videmus omnem scripturam* cui exhortationib. reprehesionib. comminationib. promissionibus, obtestationibus

omnibus repente fuisse subversam? Respondeo: Etsi Deus ex doctrina apostoli Pauli, quosdam homines condidit ad interitum, Rom. 9. v. 21. & 23. nihil tamen istorum absurdorum inde sequitur, quæ Bertius inde deducit. Primò non propterea subvertitur omnis scriptura: quia hoc ipsum effatum est pars scripturæ. Secundò non subvertuntur exhortationes: quia scopus illarum est ut qui ad salutem conditi sunt, per eas in fide & studio pietatis confirmantur, atque ita ad salutem promoveantur: qui verò conditi sunt ad exitium, culpæ suæ convincantur, ut qui sanctis exhortationibus non pareant, atque ita testimonio propriæ conscientiae meritò damnentur. Idem est judicium de reprobationibus, comminationibus, promissionibus, exprobationibus, obtestationibus, quibus Deus in scriptura utitur. Consideretur hic dictum illud Christi de incredulis Judæis: *Si non venissem, & loquutus essem eis, peccatum non haberent: nunc autem non habent quod praetexant peccato suo.* Johan. 15. v. 22. Item illud Pauli, de seipso & aliis fidis Euangeli ministris: *Christi bona fragrantia sumus Deo, in iis qui servantur, & in iis qui pereunt.* His quidem odor mortis ad mortem: illis verò odor vitae ad vitam. 2. Cor. 2. v. 15. 16.

Miskem. Pergit: Non jam creditur B. Paulo dicenti, Deus vult omnes homines salvos fieri: non Iohanni, *Sanguis Christi est propitiatio pro peccatis nostris: nec pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi peccatis: non ipsi Christo dicenti, Filius hominis vénit salvare quod perierat: & clamanti, Venite ad me omnes: Sed opponitur tam claris tamq[ue] suavibus istis aliquid alicunde ex epistola ejusdem B. Pauli conquisitum de massa & luto, quumq[ue] omnes in eo sapientes consentiant, ex symbolis & metaphoris cauè admodum argumentandum esse, placet tamen, allegorica illa propriis, obscura apertis Dei vocibus, & propriam interpretationem orthodoxæ priscæ ecclesiæ consensu preferre. Respondeo: Primum, quum ego dictum illud Pauli Rom. 9. v. 21. 22. & 23. profero ad probandum, Deum alias condidisse ad salutem, alias ad exitium sempiternum: non oppono illud dictis his recitatis. Neque etiam dictum illud reliquis istis revera oppositum est. Nam primò quod dicit Paulus 1. Tim. 2. v. 4. *Deus vult OMNES homines salvos fieri:* per id non negatur, Deum aliquos homines condidisse ad exitium sempiternum, ac proinde non velle omnes (id est singulos) homines, nullo excepto, salvos fieri: quia ibi per OMNES non intelliguntur singuli, sed omnis generis aliqui: sicut ex peristali textus percipi potest. Præcipit ibi Apostolus, ut ab ecclesia precessant pro omnibus hominibus: & istud mox declarans, subjungit, *Pro regibus & omnibus in eminentia constitutis.* & tum inter alias istius præcepti rationes, subjungit & hanc, *Quia Deus velit omnes homines salvari,* ubi planum est ex serie.*